Chitré, 16 de abril de 2025.

Ingeniera

ENILDA MEDINA

Directora Regional

Ministerio de Ambiente — Provincia de Herrera
En su despacho

f ;a)é
Direcyion Reglonal de Herrera
_Departamento de Evaluact dn o

Respetada sefiora Directora:

Quien suscribe, BLAS ANGEL TELLO CASTILLERO, varén, panamefio, mayor de
edad, con cédula de identidad personal numero 6-88-224, en calidad de
Representante Legal de la sociedad INMOBILIARIA TELLO SAEZ, S.A., inscrita al
Folio (Mercantil) N° 302706 del Registro Publico, con domicilio en la Calle Principal
de la Barriada Blas Tello, local sin nimero, sobre la mano izquierda y diagonal al
Complejo Deportivo Olmedo Saez, corregimiento San Juan Bautista, distrito de
Chitré, provincia de Herrera, donde recibo mis notificaciones personales vy
profesionales, localizable a los teléfonos 996-9655 y 6678-6546 y a través del correo
electrénico res.blastello@hotmail.es, presento ante su despacho el Estudio de
Impacto Ambiental del proyecto CENTRO COMERCIAL DON CARLOS para su
respectiva evaluacion.

El proyecto se desarrollaria sobre el Folio Real N° 30482096, con Cadigo de
Ubicaciéon 6001, con una superficie actual o resto libre de 1,481.71 m2, propiedad
de INMOBILIARIA TELLO SAEZ, S.A., segun certificado de Registro Publico, y
localizado en la interseccién entre la Via Roberto Ramirez De Diego y la Calle Pastor
Solis, corregimiento de Chitré, distrito de Chitré, provincia de Herrera. El proyecto
tiene por objeto la construccion de un centro comercial de 16 locales en dos edificios
de 2 niveles. El proyecto tendria una superficie total de construccion (Planta Baja +
Planta Alta) de 2,072.47 m?2. La edificacion contaria con los servicios publicos
basicos de luz eléctrica, agua potable y conexion al alcantarillado sanitario.

El Estudio ha sido clasificado como Categoria | debido a que genera impactos
ambientales negativos no significativos y no conlleva riesgos ambientales
significativos, segun el analisis de los Criterios de Proteccion Ambiental indicados
en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, “Que reglamenta el Capitulo
1l del titulo Il del texto Unico de Ley 41 de 1998, sobre el Proceso de Evaluacion de
Impacto Ambiental, y se dictan otras disposiciones”.

El Estudio esta conformado por 202 paginas, de acuerdo con contenido minimo
sefialado en el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024. El Estudio estuvo
a cargo de los consultores ambientales Eliécer Osorio, con Registro IAR-025-99, y
Joseé Florez, con Registro IAR-075-98, ambos activos en el Registro de Consultores
del Ministerio de Ambiente.

Adjunto se presenta el ejemplar impreso del Estudio (original) y dos discos
compactos de respaldo (formato digital).
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IMPACTO AMBIENTAL



21/4/25, 11:38

Sistema Nacional de Ingreso

- MINISTERIO DE AMBIENTE No.
GOBIERNO NACIONAL R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
* CON PASO FIRME + RERIER Bt » ) 6017024
MINISTERIO DE AMBIENTE ireccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
!!f_IFQBMACION GENERAL
Hemos Recibido De INMOBILIARIA TELLO SAEZ, S.A/ 46175-117-302706 Fecha del Recibo 2025-4-21
Administracién
Direccién Regional MIAMBIENTE Herrera Guia / P. Aprov.
Regional —
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo / Cheque No. de Cheque / Trx
SLIP DE DEPOSITO 280109728 B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/1 00 B/. 350.00
DE_TAE.E DE LAS ACT!VEADES S o - - - -
Cantidad Unidad Cad. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2.1 Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria | B/. 350.00 B/. 350.00
Monto Total B/. 350.00
OBSERVACIONES _ . o . N sy
CANCELA EVALUACION Y ANALISIS DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL , CATEGORIA |- DEL PROYECTO ;CENTRO COMERCIAL DON CARLOS.
Dia Mes Afio Hora
21 4 2025 11:38:31 AM
IMP 1
https:iiingresos.miambiente.internoiinforme/ﬁnaI_recibo.php?idRec=601 70248 conta=1 11




21/4/25, 11:51 Sistema Nacional de Ingresos

- REPUBLICA DE PANAMA
GOBIERNO NACIONAL

* CONPASOFIRME + MINISTERIO DE AMBIENTE

MINISTERIO DEAMBIENTE Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 255207
Fecha de Emision: 21 04 2025 Fecha de Validez: 21 05 2025
{dia / mes / afio) (dia / mes [ afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

INMOBILIARIA TELLO SAEZ, S,A

Representante Legal:

BLAS ANGEL TELLO CASTILLERO

Inscrita

46175-117-302706

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Autorizante

DIRECCION REGIONAL
DE HERRERA

https:/fingresos.miambiente.interno/informe/final_pys.php?idPYS=255207

1”7



Registro Pﬂb"co de Panamé ESTE CERTIFICADO ES VALIDO PARA

UN SOLO USO Y DEBE PRESENTARSE
CON LA CONSTANCIA DE VALIDACION.

FIRMADO POR: ROBERTO CLEMENTE

GARCIA JAEN -
FECHA: 2025.04.10 15:39:41 -05:00 e -
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD | &>
LOCALIZACION: HERRERA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
147184/2025 (0) DE FECHA 04/10/2025

QUE LA PERSONA JURIDICA
INMOBILIARIA TELLO SAEZ, S.A.
TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 302706 (S) DESDE EL JUEVES, 1 DE JUNIO DE 1995
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE
- QUE SUS CARGOS SON:
SUSCRIPTOR: CARLOS INES TELLO SAEZ
SUSCRIPTOR: BLAS ANGEL TELLO CASTILLERO
SUSCRIPTOR: BRUNILDA CASTILLERO DE TELLO
DIRECTOR / PRESIDENTE: BLAS ANGEL TELLO CASTILLERO
DIRECTOR / SECRETARIO: BRUNILDA CASTILLERO DE TELLO
DIRECTOR / TESORERO: DIOSA ELENA CEDENO ESPINO
AGENTE RESIDENTE: DIOSA ELENA CEDENO ESPINO
- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: EL PRESIDENTE.
- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 BALBOAS.
- DETALLE DEL CAPITAL: EL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD ES DE DIEZ MIL BALBOAS
(B/.10,000.00) QUE CONSISTE EN QUINIENTAS ACCIONES CON UN VALOR NOMINAL DE VEINTE BALBOAS CADA
ACCION.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA.

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO CHITRE, PROVINCIA HERRERA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 10 DE ABRIL DE 2025 A LAS 3:16 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1405100769

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 615DA7A9-0DD0-462D-BC06-9474284524AC
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: ZONIA ISABEL CASTILLO VASQUEZ
FECHA: 2025.04.11 15:57:17 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: HERRERA, PANAMA

CONSTANCIA DE VALIDACION DE PUBLICIDAD REGISTRAL

FECHA DE EMISION DE CONSTANCIA 04/11/2025 3:57:17 p. m.

CODIGO DE VALIDACION: 9213130-147184-2025

IDENTIFICADOR DEL CERTIFICADO: 615da7a9-0dd0-462d-bc06-9474284524ac

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 8A9D3DF5-958D-47FC-BC24-CB7A1AF7D414
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000

171



Registro Publico de Panamé FlE e richO0 8 VAL 100 o5

CON LA CONSTANCIA DE VALIDACION.

FIRMADO POR: ROBERTO CLEMENTE
GARCIA JAEN ™
FECHA: 2025.04.11 13:03:14 -05:00 I Yoo K e
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD <>
LOCALIZACION: HERRERA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 147189/2025 (0) DE FECHA 04/10/2025.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHITRE CODIGO DE UBICACION 6001, FOLIO REAL N2 30482096

ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO

CORREGIMIENTO CHITRE, DISTRITO CHITRE, PROVINCIA HERRERA

CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1,481.71m?

CON UN VALOR DE B/.2,000.00 (DOS MIL BALBOAS)

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: RODADURA DE ASFALTO AVENIDA PASTOR SOLIS; SUR: FOLIO REAL 12702-
6001 PROPIEDAD DE ABDIEL JOSUE RODRIGUEZ GOMEZ Y OTROS; ESTE: AREA AFECTADA POR CALLE AVENIDA
ROBERTO RAMIREZ DE DIEGO, RODADURA DE ASFALTO; OESTE: FOLIO REAL 12717-6001 PROPIEDAD DE JUAN
LEONEL CEDENO.

PLANO: 60101-37376

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

INMOBILIARIA TELLO SAEZ, S.A. (RUC 46175-117-302706) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: AREA AFECTADA POR CALLE, NO SERA OBSTRUIDA NI ENAJENADA POR SU DUENO. INSCRITO
AL ASIENTO 2, EL 07/31/2024, CON NUMERO DE ENTRADA 292829/2024 (0).

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA VIERNES, 11 DE ABRIL DE 2025 9:53 A. M., POR
EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A
QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1405100772

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del |dentificador Electrénico: 003748E7-C3F3-4547-971B-BFB1CA57DES1
Registro Publico de Panama - Via Espanfia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: ZONIA ISABEL CASTILLO VASQUEZ
FECHA: 2025.04.11 15:57:25 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: HERRERA, PANAMA

CONSTANCIA DE VALIDACION DE PUBLICIDAD REGISTRAL

FECHA DE EMISION DE CONSTANCIA 04/11/2025 3:57:25 p. m.

CODIGO DE VALIDACION: 7847098-147189-2025

IDENTIFICADOR DEL CERTIFICADO: 003748e7-c3f3-4547-971b-bfblca57de51

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electrénico: AFCCEBSE-FE7F-40BD-8E81-6C65895E4C4A
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000

11



Panama 3 de enero 2025

Arquitecta

Carla Salvatierra

Directora Nacional de Control y Qrientacién del Desarrollo.
MIVIOT - Panama

E S. D.

Asunto: Cambio de Uso de Suelo de R-1 a C-2 (Comercial Urbana)
En el corregimiento de Chitré, distrito de Chitré, provincia de Herrera

Respetada Arquitecta:

La presente tiene como finalidad someter a consideracion de la Direccién Nacional de Control y Orientacion del
Desarrollo, la cual usted dirige, un Cambio De Uso De Suelo de acuerdo con el Plan Normativo de Chitré de
1981(Acuerdo Municipal NO. 5 de 22 de abril de 1981), de R-1 (Residencial de Baja Densidad) a C-2 {Comercial
Urbano) segin lo establecido resolucién No. 4 -2009 de 20 de enero 2009, “Por el cual se establece el
procedimiento y los requisitos para la tramitacién de solicitudes relacionadas con el ordenamiento territorial para
el desarrollo urbano”, para la finca o folio real que se ubica en la esquina entre la Ave. Roberto Ramirez de Diego
y Ave. Pastor Solis, corregimiento Chitré, distrito de Chitré, provincia de Herrera, el cual describo a continuacién:

Informacién Catastral

. De Fi Foli "
Na-De RI:: whole Cadigo de Ubic. Superficie Propietario Apoderado General
obiliaria Tello Saez, 2 i
30396392 6001 Lagr7ime | MmORIATE l05dez, | 135 Angel Tello Castillero
Sector Corregimiento Distrito Provincia
fve. Roher.to Ramirez de Chitré Chitré Herrera
Diego

Se solicita la asignacién de uso de suelo a C-2 (Comercial Urbano), tomando en consideracién que en el sector
cumple con las infraestructuras urbanisticas, asi como también de vialidad, previa evaluacién técnica y anilisis,
sustentar si cumple con los requisitos establecidos para la norma solicitada. El desarrollo ordenado, representa
un impacto positivo a la poblacién del sector. Igualmente, en la vecindad al érea en estudio existen proyectos que
guardan condiciones homologas que sustentan esta solicitud.

Feredecida porsustencion, me despido de e WCRERETERSD DE GRDENAMISHTO TERFITORAL
DIRECTION REGIONAL CE HEFFPERA
DEPARTARENTO DE CONTROL
e ¥ ORIENTAGION DEL DESARROLLG

=9
ﬁm.nacomm; Ql-2025

rd b g .i
T g gl 17 L C |
IDONEIDAD No. 2019-001-074 RECED R

[:Estﬂ”"a‘@{ i \2/(
it M}f i
ETIR

¥ | /’_—\
Leyigdez . urrodeigge %‘
Junta Técmen e I cieria y Arquitecteea 5//7’7h [y

Analis Del Carmen Bazdn /E}}A‘{gel Tello Castillero
Cédula N° 6-716-2002 edula N° 6-88-224
Licencia No. 2019-001-074 Inmobiliaria Tello Saez, S.A.
Teléfono: 6209-5798 Teléfono: 6949-4442

P.D: Se adjuntan documentos e informe que apoyan esta solicitud.




GOBIERNO NACIONAL M- i

* CON PASO FIRME «

& IDAAN

Chite, 16 de diciembre de 2024. o o
Nota No.249-2024-DRH. ' '

N

Arquitecto . ¥
‘Héctor Quitero o ;
E. S. M.

Ref.: Proyecto “Tipo Comercial”.
Asunto: Solicitud de certificacion de agua
potable y alcantarillado sanitario.

Respetado Arq. Quintero:

La presente tiene como finalidad certificar que Ia propiedad considerada para la
construccion del proyecto tipo Comercial’, a desarrollarse sobre el Folio Real
No0.30482096; Cédigo de Ubicacion: 6001, ubicado en Calle El Cangrejal,
Corregimiento de San Juan Bautista, Distrito de Chitré, Provincia de Herrera, es
beneficiada con el servicio de sistema de Agua Potable y Alcantarillado Sanitario,
bajo las siguientes observaciones y condiciones:

El servicio de Agua Potable:

La propiedad en estudio es beneficiada con dos calles que existen tuberias de agua
potable. Una tuberia de 4" PVC existente, que pasa por la calle Pastor Solis.

Y por la Calle Circunvalacion interna pasa una tuberia de 6” PVC.

Para este proyecto se hace necesario cumplir con los requerimientos técnicos
exigidos y los pagos correspondientes de interconexién al sistema del IDAAN.

En cuanto al sistema de Alcantarillado:
Este sector cuenta con los beneficios de sistema de alcantarillado sanitario,

perteneciente al IDAAN, que pasa frente al terreno en estudio, por la calle Pastor
Solis.

Nota:
Este documento, SOLO es una CERTIFICACION de la existencia de agua potable y
alcantarillado sanitario para la propiedad mencionada.

(Para el desarrollo de proyectos que involucren instalaciones de lineas o conexiones a fos
sistemas de Acueducto y Alcantarillado Sanitario del IDAAN, todo usuario, promotora o
empresas constructoras deben contar con planos de disefio donde se muestren los detalles
y especificaciones técnicas exigidas por el IDAAN para la conexién a ambos sistemas).

Sin mas que agregar al respecto, se despide,
Atentamente, //\ L
: j / ﬁ Fif
})' 17O VoBo. | { 47"~
1c Eliécer Atencio Arq. Jacinto Batista
Inspeccion- IDAAN-Herrera Sub-Gerente Operativo
Xf@o

www.idaan.gob.pa
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME

. MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE HERRERA

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Ne=

PROYECTO: CENTRO COMERCIAL DON CARLOS

PROMOTOR: INMOBILIARIA TELLO SAEZ, S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE CHITRE, DISTRITO DE CHITRE, PROVINCIA DE HERRERA

CATEGORIA: I

] ) ABRIL
FECHA DE ENTRADA: DIA MES

ANO

2025

DOCUMENTOS

SI

NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL
SIMPLE 8 /2 X 13 O 14.

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL DEL
PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA O
COTEJADA CON SU ORIGINAL

DOS (2) COPIAS DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL (USB.CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
EVALUACION  DEL  ESTUDIO ~ DE  IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE
PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S),
TERRENOS, ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO,
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES
O DOCUMENTO EMITIDO POR LA AUTORIDAD
NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS
(ANATI) QUE VALIDE LA TENENCIA DEL PREDIO,
ANUENCIAS, AUTORIZACION DE USO DE FINCA,
CONTRATOS.

CERTIFICACION DE USO DE SUELO O ESQUEMA DE
ORDENAMIENTO TERRITORIAL O EVIDENCIA DE
LA SOLICITUD DE ASIGNACION DE USO DE SUELO
O (EOT), PLANO DE ANTEPROYECTO VIGENTE
APROBADO POR LA AUTORIDAD COMPETENTE,
LICENCIA  PROVISIONAL EMITIDA POR LA
AUTORIDAD DE SERVICIOS PUBLICOS, ENTRE
OTROS)

10

VERIFICAR  QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS EN EL
ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL

Entregado por: (Usuario)

Nombre: =1 eear A'I«Lv weo QC‘ 2> é’\{

Correo: 0L0x¢
Teléfono: {
Firma:

Cedula: {s~F 2~ 22O r .

n X1 ecoc

Veriticado por: (Minis

Nombre: Lui
Firma:

10 de Ambiente)

/

£
[

5,

SR A MBIENTE

)

e i
%ﬂ,ﬁ‘g ECIBIDO

Diregcion Regiconal de Herrera
Departariento tle Evaluacién de Impacto #.

DEEIA-F-001 version 3.0

Pagina 1 de 1
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DIRECCION REGIONAL DE HERRERA

MINISTERIO DE
AMBIENTE

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA 1

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO
POR EL DECRETO EJECUTIVO NO. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROYECTO: CENTRO COMERCIAL DON CARLOS
PROMOTOR: INVERSIONES TELLO, SAEZ, S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO DECHITRE CABECERA, DISTRITO DE CHITRE,
PROVINCIA: HERRERA
N° DE EXPEDIENTE: DRHE-I-F-09-2025

FECHA DE ENTRADA: 22-04-2025

REALIZADO POR (CONSULTORES): ELIECER OSORIO (IAR-025-99) JOSE FLOREZ

(IAR-075-98).

TEMA

NO

OBSERVACION

1.0

INDICE

2.0

RESUMEN EJECUTIVO

2.1

Datos  generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser persona
juridica el nombre del representante legal. ¢) Persona
a contactar; d) Domicilio o sitio en donde se reciben
notificaciones profesionales o personales, con la
indicacion del nimero de casa o de apartamento,
nombre del edificio, urbanizacion, calle o avenida,
corregimiento, distrito v provincia: e) Numeros de
teléfonos: f) Correo electronico. g) Pigina Web; h)
Nombre y registro del Consultor.

2.2

Descripcion de la actividad, obra o proyecto;
ubicacion, propiedad (es) donde se desarrollara y monto
de inversion.

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas, biologicas y
sociales del area de influencia de la actividad, obra o
proyecto.

2.4

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto,
con las medidas de mitigacion seguimiento, vigilancia
y control.

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o
proyecto que s¢ propone realizar, maximo 1 pagina

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
Jjustificacion

42

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion
geografica de la actividad, obra o proyecto, y su
poligono, seglin requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente

4.2.1

Coordenadas  UTM  del poligono de la
actividad, obra o proyecto y sus componentes.

Estos datos deben ser presentados seglin lo exigido por
el Ministerio de Ambiente

4.3

Descripcion de las fases de la actividad, obra o
proyecto

4.3.1

Planificacion

43.2

Ejecucion

43.2.1

Construccion, detallando las actividades que se
daran en esta fase, incluyendo infraestructuras a

PO ) e
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desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros).

43.2.2 Operacién, detallando las actividades que se daran
en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos, | X
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, sistema de tratamiento de aguas residuales,
transporte publico, otros)

433 Cierre de la actividad, obra o proyecto X

4.3.4 Cronograma y tiempo de desarrollo de las %
actividades en cada una de las fases

4.5 Manejo y Disposicion de desechos y residuos en X
todas las fases

4.5.1 Solidos X

452 Liquidos X

4.5.3 Gaseosos X

4.5.4 Peligrosos X

4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente,
aprobado por la autoridad competente para el area X
propuesta a desarrollar. De no contar con el uso de
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica el articulo
31

4.7 Monto global de la inversion X

4.8 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacion con la | X
actividad, obra o proyecto

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO

5.3 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, %
obra o proyecto

53l Caracterizacion del drea costera marina X

53.2 La descripcion del uso de suelo X

534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de %
la actividad, obra o proyecto

5.4 Identificacion de los sitios propensos a erosion y X
deslizamiento

5.5 Descripcion de la topografia actual versus la

. X

topografia esperada, y perfiles de corte y relleno

5:5.1 Plano topografico del é4rea del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una | X
escala que permita su visualizacion

5.6 Hidrologia X

5.6.1 Calidad de aguas superficiales X

5.6.2 Estudio Hidroldgico X

5.6.2:1 Caudales (méaximos, minimos y promedio anual) X

5:6:2.3 Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y
ojos de agua) y establecer de acuerdo al ancho del | X
cauce, el margen de proteccion conforme a la
legislacion correspondiente.

5.7 Calidad de aire X

5.7.1 Ruido X

5.7.3 Olores X

5.8 Aspectos Climaticos X

5.8.1 Descripcion — general de aspectos  climaticos:
precipitacion,  temperatura, humedad, presion | X
atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

6.1 Caracteristicas de la flora X

6.1.1 Identificacion y caracterizacion de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies | X

exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
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extincion

6.1.2

Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir
las especies exdticas, amenazadas, endémicas y el
peligro de extincion) que se ubiquen en el sitio

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una
escala que permita su visualizacién, seglin requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripcion de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

6.2.2

Inventario de especies del area de influencia, e
identificacion de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de conservacién

DESCRIPCI(')I’N' DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1

Descripcion del ambiente socioeconémico general
en el drea de influencia de la actividad, obra o
proyecto

7.1.1

Indicadores demograficos: Poblacion (cantidad,
distribucion por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucion étnica y cultural), migraciones, entre
otros

7.2

Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto,
a través del Plan de participacion ciudadana

3

Prospeccion arqueologica en el area de influencia de
la actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los
parametros establecidos en la normativa del
Ministerio de Cultura

1.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS Y
CARACTERIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Analisis de la linea base actual (fisico, biolégico y
socioecondmico) en  comparacion  con  las
transformaciones que generara la actividad, obra o
proyecto en el 4drea de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases

8.2

Analizar los criterios de proteccion ambiental,
determinando  los  efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentara o generard la actividad,
obra o proyecto en cada una de sus fases, sobre el
area de influencia

8.3

Identificacion  y descripcion de los impactos
ambientales y socioecondmicos de la actividad, obra
o proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual
debe utilizar el resultado del analisis realizado a los
criterios de proteccién ambiental

8.4

Valorizacion de los impactos ambientales vy
socioecondmicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya
sin limitarse a ello: caracter, intensidad, extensién
del area, duracion, reversibilidad, recuperabilidad,
acumulacion, sinergia, entre otros. Y en base a un
analisis, justificar los valores asignados a cada uno
de los parametros antes mencionados, los cuales
determinaran la significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la categoria del Estudio de Impacto
Ambiental propuesta, en funcion al andlisis de los
puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos
ambientales de la actividad, obra o proyecto, en cada
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una de sus fases

9 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X

9.1 Descripcion  de las  medidas especificas a
implementar ~ para  evitar, reducir, corregir,

compensar o controlar, a cada impacto ambiental y | X
socioecondmico, aplicable a cada una de las fases de
la actividad, obra o proyecto

9.1.1 Cronograma de ejecucion X

9.1.2 Programa de Monitoreo Ambiental X

9.3 Plan de prevencion de Riesgos Ambientales X

9.6 Plan de Contingencia X

9.7 Plan de Cierre X

9.9 Costos de la Gestion Ambiental X

11 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL | X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

11.1 Lista de nombres, nimero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores debidamente X
notariadas, identificando el componente que elabord
como especialista

11.2 Lista de nombres, nimero de cédula y firmas
originales de los profesionales de apoyo
debidamente notariadas, identificando el | X
componente que elabord como especialista e incluir
copia de cédula

12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X

13 BIBLIOGRAFIA X

14 ANEXOS X

14.1 Copia de la solicitud de evaluacién de impacto
ambiental. X
Copia de cédula del promotor

14.2 Copia de paz y salvo, y copia del recibo de pago

para los tramites de evaluacion emitidos por el | X
Ministerio de Ambiente

14.3 Copia del certificado de existencia de persona X
juridica

14.4 Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una
vigencia no mayor de seis meses, o documento X

emitido por la  Autoridad Nacional de
Administracion de Tierras (ANATI) que valide la
tenencia del predio

14.4.1 En caso que el promotor no sea propietario de la No aplica
finca presentar copia de contratos, anuencias o
autorizaciones de uso de finca, copia de cédula del
propietario, para el desarrollo de la actividad, obra o

proyecto

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION

PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS NO APLICA

HIDROELECTRICA X

Deberan presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por

el Ministerio de Ambiente.

PROYECTOS EN AR]:ZAS PROTEGIDAS X NO APLICA

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple)

PROYECTOS FORESTALES NO APLICA
; : X

Documento con el Plan de reforestacién

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X NO APLICA

Analisis de compatibilidad

REVISADO POR: ARITZEL FERNANDEZ
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DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL
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VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado |-
Eliecer Antonio IAR-025-99 v
Osorio Gil
José Florez IAR-075-98 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:
PARCELACION NUEVO SAN ISIDRO

Ubicacion del proyecto: Corregimiento de Chitré cabecera, distrito de Chitré , provincia

de Herrera.

Categoria: I

PROMOTOR

INVERSIONES TELLO SAEZ, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

BLAS ANGEL TELLO CASTILLERO

No. Cédula: 6-88-224

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre Aritzel Fernandez

Firma

Fecha de Verificacion 22 de Abril de 2025
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Chitré, 28 de Abril de 2025.
SEIA-47-2025.

Ingeniera

Enilda Medina

Directora Regional

Ministerio de Ambiente-Herrera
En su Despacho.

Ingeniera Medina:

La presente es para hacerle llegar el Expediente, Informe de Revision de
Contenidos Minimos y el PROVEIDO DRHE-08-2025, correspondiente a la
Admision del Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, del proyecto
denominado: “CENTRO COMERCIAL DON CARLOS”, cuyo promotor es la
sociedad INMOBILIARIA TELLO SAEZ, S.A., para su refrendo.

Cordialmente;

g

Lic. Luis Pefia o
Jefe de la Seccion de Evaluacion O — Y
de Impacto Ambiental : Lo ANTAARG L T aTR ’

C.c.: Expediente. § WU U

it L E o o R ——

I et ——
M }..'i_f?_'; % Ambignie
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
' INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : |22 ABRIL DE 2025
FECHA DE INFORME: | 28 DE ABRIL DE 2025
PROYECTO: CENTRO COMERCIAL DON CARLOS
CATEGORIA: I ’
PROMOTOR: INMOBILIARIA TELLO SAEZ, S.A.
ELIECER OSORIO  IAR-025-99
CONSULTORES: JOSE FLOREZ IAR-075-98
: CORREGIMIENTO DE CHITRE CABECERA, DISTRITO
UBICACION: DE CHITRE, PROVINCIA DE HERRERA.

1. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto CENTRO COMERCIAL DON CARLOS, consiste en la construcciéon de 16
locales comerciales en dos edificios de 2 niveles. El pr 2yecto tendria una superficie total de
construccion (Planta baja + Planta Alta) es de 2,072.47 m". El érea cerrada total (Planta baja +
Planta alta) es de 1009.60 m”. El area abierta techada total (Planta baja + planta alta) es de
515.50 m. Por su parte, el area de pavimento (rodadura + estacionamientos) seria de 547.37 m?

En el Edificio A estaria los siguientes locales:

Nivel 000 (Planta baja): Local#l 50.62m’; Local #2: 57.56 m?; Local #3: 60.00 m”; Local #4:
60.00 m?; Local #5: 48.25 m?; Local #6: 74 90 m?; Local #7: 57. 18 m’. Cuarto electnco y pasillo
de emergencia.

Nivel 100 (Planta alta): Local #9: 57 56 m*; Local #10: 60 00 m?; Local #11: 60. OO m’; Local
#12: 48.25 m*; Local #13: 74.90 m% Local #14: 57.18 m> Local #15: 62.17 m*. Deposno y
cuarto de bombas

En el Edificio B, albergaria dos locales:
Nivel 000 (Planta baja): Local # 8: 62.17 m”.
Nivel 100 (Planta Alta): Local #16: 50.62 m?.

El proyecto se realizard dentro de la finca inscrita en el Registro Pablico de Panama con Folio
Real N° 30482096 con codigo de ubicacion 6001, ubicada en el corregimiento de Chitré
cabecera, distrito de Parita, provincia de Herrera.

Coordenadas UTM Datum WGS84 del drea del poligono del proyecto.

PUNTO ESTE ~ NORTE
1 563901.681 879511787
2 563862.053  879524.198
3 563840.922 879499.387
4 563876.024 879475928

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de Julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de
marzo del 2024 y demas normas complementarias y concordantes.
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IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023,
se procedi6 a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del
27 de marzo del 2024.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EslA.

Luego de revisado el EslA, Categoria I, del proyecto denominado: “CENTRO COMERCIAL
DON CARLOS?”, se evidencio que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en
el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EslIA Categoria I del proyecto denominado:
“CENTRO COMERCIAL DON CARLOS”, promovido por INMOBILIARIA TELLO
SAEZ, S.A.

4utilee - CONSEJO TECNICO NACIONAL
-

i_)"%& DE AGRICULTURA
¢ o[RAwAS  ARITZEL 0. FE] PER
L

CET H)
: IDONEI s 71 )b)
; i -
Ing. ATitzel Fernandez Ing. Luis Peiia
Evaluadora de Estudios de Impacto Jefe de la Seccidn de Evaluacién de
Ambiental Impacto Ambiental.

‘ o) B
m | WNIMIAMBIENTE

edina DIRECCION REGIONAL
Directora Regional DE HERRERA

Ministerio de Ambiente Herrera
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DRHE-08 -2025
De 28 de Abril de 2025

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE,
DIRECCION REGIONAL DE HERRERA EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad INMOBILIARIA TELLO SAEZ, S.A., por medio de su Representante Legal
BLAS ANGEL TELLO CASTILLERO, con cédula de identidad personal No. 6-88-224, presento
ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
categoria I, denominado: “CENTRO COMERCIAL DON CARLOS”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 22 de abril de 2025, el Representante Legal de la sociedad
INVERSIONES TELLO SAEZ, S.A., presento ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE),
el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I denominado: “CENTRO COMERCIAL DON
CARLOS?”, ubicado en el corregimiento de Chitré cabecera, distrito de Chitré, provincia de
Herrera, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores ELIECER OSORIO y JOSE
FLOREZ, personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que
lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las resoluciones IAR-025-99 e IAR-075-98,
respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de
2023, se procedio a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
el articulo 25 y 31 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el
Decreto Ejecutivo No 02 del 27 de marzo de 2024,

Que luego de revisado el documento se evidencid que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y 31 y lo establecido en los articulos 18, 55, 56 y 57 del
Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No 02 del
27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente para realizar EsIA.

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Seccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 28 de Abril de 2025, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del EsIA, Categoria I, denominado “CENTRO COMERCIAL DON
CARLOS?”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA

DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, DIRECCION REGIONAL
DE HERRERA

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del EslA, categoria I, del proyecto
denominado “CENTRO COMERCIAL DON CARLOS”,” promovido por INMOBILIARIA
TELLO SAEZ, S.A.
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ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del EslIA
correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No 02 del 27 de marzo de 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Chitré, a los veintiocho (28) dias, del mes de Abril del afio dos mil veinticinco
(2025).

CUMPLASE,

5.,
Irg. Eni datMedlna MEMIAMBIENTE

: ( DIRECCION REGIONAL
Directora Regional DE HERRERA

Ministerio de Ambiente - Herrera
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Buenas Tardes:

Estamos enviando solicitud, coordenadas en formato excely mapa de ubicacién de proyecto con
EslA Categoria | denominado: CENTRO COMERCIAL DON CARLOS, cuyo Promotor es
INVERSIONES TELLO SAEZ. S.A., a desarrollarse en el corregimiento de Chitré cabecera, distrito de
Chitrée, provincia de Herrera.
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Saludos.
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Chitre, 28 de abril de 2025.
SEIA-48-2025.

Ingeniero

Camilo Caballero

Jefe de la Seccién Forestal encargado
E. 8. D.

Ingeniero Caballero:

Por este medio le informamos que en la siguiente pagina web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar nimero de expediente,
(Ingresar numero de Expediente, Mes de Tramitacion y hacer click en
Consultar), esta disponible el Estudio de Impacto Ambiental, categoria | del
proyecto denominado “CENTRO COMERCIAL DON CARLOS’, a
desarrollarse en el corregimiento de Chitré cabecera, distrito de Chitré,
provincia de Herrera, cuyo promotor es la sociedad INMOBILIARIA TELLO
SAEZ, S.A. '

Tal como lo dispone el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo
de 2023, agradecemos enviar sus comentarios en un plazo no mayor de ocho
(8) dias habiles después de haberlo recibido. Asi mismo, con fundamento en el
articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2024, modificado por
el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024 le agradecemos emitir su
informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

No de expediente: DRHE-I-F-09-2025
Fecha de Tramitacion (Afo): 2025

Fecha de Tramitacion (Mes): Abril

Cordialmente,

b )/ )

LIC. LUIS C. PENA B.

Jefe de la Seccién de Evaluacion
de Impacto Ambiental.

C.c.: Archivo %
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Buenas Tardes:

Por este medio realizamos la solicitud de Evaluaciéon y comentarios al Informe de Prospeccién
Arqueoldgica del Estudio de Impacto Ambiental, categoria |, denominado CENTRO COMERCIAL
DON CARLOS, cuyo Promotor es la sociedad INMOBILIARIA TELLO SAEZ , S.A. Dicho proyecto se
llevara a cabo en el corregimiento de Chitré cabecera, distrito de Chitré, provincia de Herrera.

Se adjunta:
* Nota DRHE-SEIA-0761-2025

* Informe de Estudio de Impacto Ambiental sobre Recursos Arqueolégicos

Esperamos pronta respuesta.

Saludos
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DIRECC!ON DE EVALUAC!()N DE IMPACTO AMBIENTAL
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Chitré, 28 de abril de 2025.
DRHE-SEIA-0761-2025.

Licenciada

Yamileth Stanziola

Direccion Nacional de Patrimonio Cultural
Ministerio de Cultura (MiCultura)

E.S.D.

Licenciada Stanziola:

Le informamos que en la pagina web http://prefasia.miambiente.qob.pal/consultas/
(Ingresar nimero de Expediente, Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar),
esta disponible el Estudio de Impacto Ambiental, categoria | del proyecto
denominado “CENTRO COMERCIAL DON CARLOS’, a desarrollarse en el
corregimiento de Chitré cabecera, distrito de Chitré, provincia de Herrera, cuyo
promotor es INMOBILIARIA TELLO SAEZ, S.A.

Agradecemos enviar sus comentarios dentro del término de ocho (8) dias habiles,
de acuerdo a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de
marzo de 2023. Asi mismo, con fundamento en el articulo 4 del Decreto Ejecutivo
No. 2 de 27 de marzo de 2024, le agradecemos emitir su informe técnico
fundamentado en el area de su competencia.

No. de expediente: DRHE-I-F-09-2025
Fecha de Tramitacion (Afo): 2025
Fecha de Tramitacion (Mes): Abril

Cordialmente;

7 Enilda Medin

Directora Regional
Ministerio de Ambiente-Herrera

C.c.: Expediente

EM/Lp/af@—
b

I




